

å 14 dagar sednare än eget lands, så att det ännu icke kunnat skördas, dock inträffade på några orter den märkeliga omständigheten, att till följd af den långsammare utveckling, det utländska kornet i Juli *icke* frös, medan en del af det egna störök med. Vål torde de af frosten hemsökte trakterna också få något till utsäde tjenligt Korn, men fara är för handen att hungern tvingar dem att äta upp det under vintern. –

Allmänna arbeten torde vara absolut nödvändiga och jag inväntar blott protokollerna ifrån några påbudna socknestämmor, angående de nyttigaste massdikningar, för att komma in med framställning om saken.

Om jag icke fruktade att uttrötta Herr Senatorn, så skulle jag berätta något om i dag avslutade första Landtbruksmöte och Exposition af diverse Kreatur och jordbruksalster, men jag har redan varit nog vidlyftig.

Med utmärkt högaktning och uppriktig tillgifvenhet har jag äran teckna mig

Herr Senatorns ödmjukaste tjenare
G. Althan

Uleåborg den 5 Sept. 1863.

10

20

174 C. G. WREDE – J. V. SNELLMAN 7.IX 1863

HUB, JVS handskriftssamling

Högädle Herr Senator och Riddare!

Den 3:dje dennes hade jag nöjet inhändiga Herr Senatorns ärade skrifvelse af den 31:sta Augusti och tror mig af nämnde skrifvelse finna, det Herr Senatorn icke kommer att misstycka om jag, äfven utom embetsväg, tager mig friheten fästa Herr Senatorns uppmärksamhet på frågor rörande förvaltningen af mig nådigt anförtrödda län.

Årsvexten inom Wasa län torde icke utfalla så alldeles otillfredsställande. Frostens härjningar äro på långt när icke så fruktansvärda, som de först inlupna rapporter derom afgåfvo. Uti de i Länestyrelsens årsvextberättelse af den 15 augusti nämnda socknar, har frosten visserligen skadat rågen, synnerligen på kyttländer, men ingalunda så, att total brist på nämnde säd är att befara. Wårsädet, såväl kornet som hafran, ser nära nog öfverallt lofvande ut och anser jag import af vårutsäde icke erfordras. De af Kejsrerliga Senaten för Wasa län beviljade 20 000 tunnor råg hoppas jag förslår till afhjelpandet af under året uppstående brist på brödföda bland länets befolkning. Måhända kunde ett mindre belopp räcka till, men omöjligt är att på siffran uppgifva behovet.

Handlandena visa numera mindre beredvillighet att åtaga sig importering af spanmål på de af Senaten bestämda vilkor. Dessa herrar afse endast egen vinning, någon uppoffring, äfven den ringaste, för det allmänna, vilja de icke afveta. Att berömvärda undantag bland länets köpmän finnes, måste medgifvas. En af desse handlanden i Nikolaistad Levon, har under detta svåra år visat många prof på oegennyttia och hjälpsamhet, och är äfven nu villig att, på de af Senaten erbjudna vilkor införskrifva spanmål till utkreditering åt allmogen. – Det ständiga regnandet har betydligt försvårat och utöfver såningstiden fördröjt rågskörden, hvarföre omkring 8 000 tunnor af den i höst anskaffade utsädesrågen blifvit åt allmogen utdelad.

30

40

50

Följderna af fjolårets missvext begynna nu visa sig i en oroande grad. De köpmän hvilka förledne höst erhöilo förskotter af staten till importering af spanmål af hvilken de åt allmogen utkrediterat stora partier, indrifva nu sina fordringar utan skonsamhet. På en tid då bonden ännu ej afslutat sin skörd och ingenting har att försälja, vållar detta handelsmännens förfaringssätt en mängd jordbrukares ruin. Utsökningsmål i otrolig myckenhet tillströmma Länestyrelsen. Utmätningarfvodet, och öfriga dervid förenade kostnader, ökar med många tiotusental rublar den summa allmogen måste ro ut med. Köpmännen, 10 hvilka jag upprepade gånger sökt förmå till skonsamhet mot sina gäldenärer, förklara sig vara urståndsatta att på bestämd tid inbetala sina af staten erhållna penningeförskotter om de ej indrifva sina hos allmogen utstående fordringar. Endast med vilkor att dem beviljas yttermera anstånd med förskottens inbetalning förklara de sig lemna allmogen oantastad. På denna allmogens svåra ställning anser jag mig skyldig fästa Herr Senatorns uppmärksamhet.

Ehuru magasinerna, med undantag af de i Gamla Karleby och Jyväskylä, befinnes nära nog toma, anser jag icke nödvändigt att genom uppköp öka förrådena, ty att sluta af de under sednaste dagar 20 inlupna gynsamma underrättelser om årsvexten, torde vid uppbörden i höst betydliga kvantiteter spanmål komma att inflyta. Den af Kronan åt allmogen utlånade säden är äfven i höst förfallen till betalning hvarigenom förrådena i magasinerna icke blifva obetydliga.

Jemte försäkran att Herr Senatorns yttrade önskan om tätare underrättelser angående utsigterna för bergningen i länet, nogsam skall efterkommas, har jag äran med fullkomligaste högaktning teckna

Högädle Herr Senatorns
ödmjukaste tjänare
C. G. Wrede

30 Nikolaistad den 7 September 1863.

175 J. V. SNELLMAN – R. W. EKMAN 11.IX 1863

ÅAB, R. W. Ekmans samling

Högädle Herr Hofmålare!

40 Till svar på ärade skrifvelsen af den 2. dennes får jag i Kejslerliga Senatens uppdrag meddela:

att priset på Landtdagstaflan tretusen rubel eller tolf tusen mark silfver godkännes; att derutöfver kostnaden för Herr Hofmålarens resa hit till Landtdagens högtidliga öppnande enligt räkning ersättes; att vidare en fotografi af ceremonin bekostas.

Hvad angår fotografi porträtter af de uppträdande, anses, att hvar och en, som vill hafva sitt porträtt på taflan och får sin önskan uppfylld, må aflemna en fotografi afbildning af sin person.

För porträtter af Hans Majestäts ryska omgifning skall dragas 50 försorg.

Kejslerliga Senatens önskan är, att inga vidare kostnader komma i fråga, än de ofvan bestämda, med undantag för taflans ram och hvad dertill hör.

Svar på telegram afgår i dag.